ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83)  3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº  _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que
se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao apresentador Cláudio
Elias, do Sistema de Comunicação Arapuan, em razão da cobertura da Copa do
Mundo 2022.

JUSTIFICATIVA

O sr. Cláudio Elias é a único apresentador do Norte/Nordeste a fazer a
cobertura da Copa do Mundo 2022 no Catar, levando alegria e informação em
tempo real do que está acontecendo nas cidades aonde a seleção brasileira está
jogando. Com inserções ao vivo nos intervalos comerciais e participação em
vários programas da casa, mostrando os bastidores, as manifestações populares
antes dos jogos e conversando com brasileiros no local, fato nunca ocorrido da
TV paraibana em tempo real.

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada ao sr. Cláudio Elias.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 29 de Novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

25.132